
UCHWAŁA NR 174/XXVIII/2013
RADY GMINY W STAROŹREBACH

z dnia 17 grudnia 2013 r.

w sprawie Uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2013r. poz. 
594 z późn. zm.), w związku z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2012r. poz. 1356 z późn. zm.) w związku z art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206 poz. 1589, z 2010 r. Nr 
28 poz. 146, Nr 125 poz. 842, pz 2011 r. Nr 149 poz. 887) /niniejszym Rada Gminy w Staroźrebach postanawia:

§ 1. 

Uchwalić na 2014 rok Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych , stanowiący załącznik 
nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Staroźreby. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2014 r. 

 

z up. Przewodniczącego 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy

Andrzej Skierski

Id: 412AA9D5-0F7F-438D-991F-937FCFC258A4. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 174/XXVIII/2013 

Rady Gminy w Staroźrebach 

z dnia 17 grudnia 2013 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH DLA GMINY 
STAROŹREBY NA 2014 ROK 

Wprowadzenie.

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jest dokumentem wyznaczającym cele oraz 
sposoby rozwiązywania problemów alkoholowych oraz związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych i społecznych na 
terenie gminy Staroźreby. W naszym kraju mamy do czynienia z wieloma problemami społecznymi. Jednym z nich jest 
nadużywanie alkoholu. Według raportu Światowej Organizacji Zdrowia pn. „Zagrożenia dla zdrowia światowego”. 
Śmiertelność i obciążenie chorobami powodowane wybranymi najpoważniejszymi zagrożeniami”, alkohol znajduje się na 
trzecim miejscu wśród czynników ryzyka dla zdrowia populacji, odpowiedzialny jest za ponad 60 rodzajów chorób i urazów. 
Pośród czynników sprzyjających rozwojowi alkoholizmu wyróżnia się przyczyny indywidualne (samotność, frustracje, brak 
miłości, troski, opieki) i społeczne oraz kulturowe. Leczenie alkoholizmu jest niezwykle ciężkie, gdyż osoba uzależniona 
wcale nie ma chęci, a także sił czy motywacji do zerwania z nałogiem. W Polsce żyje 800 tys. osób uzależnionych od 
alkoholu, tylko co siódmy z nich zgłasza się na leczenie. Nadużywanie alkoholu powoduje negatywne, a w dalszych fazach 
dramatycznie bolesne konsekwencje zarówno dla pijącego alkohol, jak i dla jego najbliższego środowiska. Coraz częściej 
słyszy o coraz młodszych nastolatkach sięgających po alkohol, którzy bardzo szybko tracą kontrolę nad ilością spożywanego 
trunku. Rodzice coraz więcej pracują, coraz mniej czasu, troski i uwagi poświęcają swoim dzieciom, a te nie będąc pod 
wystarczającą kontrolą i otrzymując zbyt małą dozę miłości i zainteresowania ze strony rodziców zaczynają sięgać po 
przeróżnego rodzaju używki – w tym oczywiście po alkohol. Media informują coraz częściej o fali przestępstw, których 
sprawcami są nastolatki pod wpływem alkoholu. Problem uzależnienia od alkoholu czy narkotyków przypisuje się najczęściej 
osobom młodym. Okazuje się jednak, że silną grupę stanowią także osoby starsze, po 60. roku życia. Raport Europejskiego 
Centrum Monitorowania Narkotyków i Narkomanii dotyczący problemu narkotykowego w Europie w 2012 roku podaje, że aż 
1,4% uzależnionych stanowią osoby w przedziale wiekowym od 50 do 64 lat. Źródeł uzależnienia należy szukać w reakcji na 
niepożądane zmiany, na przykład przejście na emeryturę. Dla wielu osób jest to trudny czas również ze względu na coraz 
bardziej odczuwalny i w wielu przypadkach bolesny proces starzenia. W seniorach wzrasta poczucie utraty prestiżu 
i satysfakcji z życia, zaczynają odczuwać samotność i pustkę, co niekiedy wynika również z rozluźnienia więzi rodzinnych. 
Czynnikiem popychającym w stronę używek może być także utrata bliskiej osoby, trudna sytuacja materialna, choroba lub 
niechęć do zaakceptowania zmian, jakie niesie ze sobą wiek. W obliczu takiej perspektywy sięganie po alkohol czy inne 
używki narkotyki, jest ucieczką przed pozornie bezproduktywnym życiem seniora. 

Uzależnienie od alkoholu to poważna choroba. Corocznie z przyczyn pośrednio lub bezpośrednio związanych 
z nadużywaniem alkoholu, umiera w Polsce kilkanaście tysięcy osób. Dlatego nikt nie zastanawia się już, czy warto pomagać 
osobom, rodzinom z problemem alkoholowym oraz występującą przemocą ale jak to robić skuteczniej i efektywniej. Lepiej 
pomagać to przede wszystkim zapobiegać. Dlatego 

bardzo ważna jest profilaktyka ukazująca alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, radzenia sobie z sytuacją trudną, 
konfliktową, skutecznie, bez używek. 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych jest dokumentem wyznaczającym cele oraz 
sposoby rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych i społecznych na terenie gminy Staroźreby. 

Stan bezpieczeństwa na terenie gminy Staroźreby – ujawnione zjawiska związane z problemami alkoholowymi 
w 2013 roku:

- Ogółem interwencji - 854 w tym domowych 249, w msc. publicznych 604,. 

- Ogółem doprowadzono 110 osób w tym do miejsca zamieszkania 31 do jednostek policji 51, 

- Ujawniono 20 wykroczeń przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu, 

- Ujawniono 80 wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji, 

- Ujawniono 20 wykroczeń przeciwko przepisom ustawy o wychowaniu w trzeźwości, 

- Prowadzono 24 postępowania przygotowawcze w sprawie kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości, 

- Prowadzono 17 postępowań przygotowawczych w sprawie kierowania rowerem w stanie nietrzeźwości, 

- Prowadzono 5 postępowań wyjaśniających w sprawie kierowania pojazdami w stanie po użyciu alkoholu. 

Id: 412AA9D5-0F7F-438D-991F-937FCFC258A4. Uchwalony Strona 1



Powyższe dane zostały uzyskane z Posterunku Policji w Bielsku.

Zadanie pierwsze

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemem alkoholowym 

i ich rodzin . 

Do jego podstawowych zadań należy: 

Informowanie o chorobie alkoholowej i możliwościach leczenia uzależnienia, 

Udzielanie osobom i rodzinom konsultacji oraz porad psychologicznych, prawnych socjalnych i profilaktycznych 
w sprawach uzależnień przemocy. 

Motywowanie osób współuzależnionych do ewentualnego podjęcia psychoterapii w zakładach lecznictwa odwykowego. 

Wspomaganie osób pijących ryzykownie i szkodliwie w podjęciu decyzji w sprawie zmiany szkodliwego wzoru picia. 

Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego oraz psychoterapii w zakładach 
lecznictwa odwykowego. 

Inicjowanie interwencji w przypadku rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie poprzez udzielenie stosownego wsparcia 
i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy. 

Gromadzenie aktualnych informacji o miejscach pomocy oraz kompetencjach służb i instytucji z terenu gminy, zajmujących 
się systemową pomocą dla rodziny. 

Współdziałanie z innymi podmiotami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz przeciwdziałaniem 
przemocy w rodzinie. 

Zadanie drugie

Udzielanie rodzinom , w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej , a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1. Przyjmowanie wniosków od członków rodziny osób uzależnionych 

od alkoholu a także pracowników GOPS i Policji .

2. Kierowanie zleceń do biegłego sądowego celem przeprowadzenia badań i 

wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu w stosunku do osób , 

które swym zachowaniem zakłócają spokój , porządek publiczny , 

powodują rozkład życia rodzinnego .

3. Kierowanie wniosków do Sądu w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu i 

uchylających się od podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego , 

o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego .

4. Dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 

5. Dofinansowanie funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego (koszty organizacyjne i bieżące)

Zadanie trzecie.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

1. Wdrażanie w szkołach nowoczesnych programów profilaktycznych dotyczących używania substancji 
psychoaktywnych, 

2. Edukacja rodziców i nauczycieli w zakresie pomocy młodzieży w utrzymywaniu abstynencji. 

3. Wdrażanie procedur interwencji profilaktycznej, 

4. Kampanie edukacyjne skierowane do społeczności lokalnej, 

5. Wspieranie działań służących rekreacji i zabawie młodzieży bez alkoholu, 

6. Dożywianie dzieci uczestniczących w programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Id: 412AA9D5-0F7F-438D-991F-937FCFC258A4. Uchwalony Strona 2



Zadanie czwarte

Wspomaganie działalności instytucji , stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych.

1. Dofinansowanie imprez promujących bezalkoholowy styl życia całych rodzin np. festyny, zawody sportowe . 

Zadanie piąte

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 ustawy oraz występowanie 
przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Występowanie w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach sądowych 

związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych jak również z 

nieprzestrzeganiem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi /wynagrodzenie prawnika/.

2. Kontrola obiektów handlu detalicznego w zakresie podawania napojów 

alkoholowych osobom nietrzeźwym oraz osobom niepełnoletnim.

Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w Staroźrebach.

1. Ustala się dla Przewodniczącej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynagrodzenie brutto 
w wysokości 200 zł za udział w każdym posiedzeniu tej komisji. 

2. Ustala się dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych wynagrodzenie brutto w wysokości 140 zł za udział w każdym posiedzeniu tej komisji. 

Środki na wydatki o których mowa wyżej pochodzą z rozdziału 85154 tj. ”Ochrona Zdrowia – Przeciwdziałanie 
Alkoholizmowi”

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych został opracowany przez GKRPA wraz z preliminarzem 
kosztów, które są niezbędne do podjęcia działań według wyznaczonych zasad. 

Id: 412AA9D5-0F7F-438D-991F-937FCFC258A4. Uchwalony Strona 3



Harmonogram realizacji programu na 2014rok

L.p. Nazwa zadania Planowany koszt 
realizacji w zł. 

Termin 
realizacji

1. Działalność Punktu Konsultacyjnego 8.500zł. Cały rok
2. Dożywianie w szkołach dla dzieci 26.500zł. Rok 

szkolny
3. Zakup materiałów informacyjnych i edukacyjnych 4.300zł Cały rok
4. Sfinansowanie spektakli, programów profilaktycznych , konkursów , zawodów 

sportowych , kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”/m.in. zakup nagród/
4.000zł. Cały rok

5. Dofinansowanie kolonii profilaktyczno-terapeutycznych, „Zielonej Szkoły”oraz 
obozów sportowo - rekreacyjnych

10.200zł. Cały rok

6. Wynagrodzenia członków komisji 32.000zł Cały rok
7. Szkolenia dla członków GKRPA 5.000zł. Cały rok
8. Rezerwa na inne nieprzewidziane cele 3.500zł. Cały rok

OGÓŁEM: 94.000zł. 

Id: 412AA9D5-0F7F-438D-991F-937FCFC258A4. Uchwalony Strona 4




